[P. 657] A'. Μετὰ δ' ἡμέρας ἑστίνας πέμψαντες οἴκοι C καθειρξαν καὶ ἡμᾶς, οὐ πενταετηρικὴν τινα σιωπὴν ἡμῖν ἐπιτάξαντες, κατὰ τὴν τῶν Πυθαγορείων ἐκείνων, ἀλλ' ἀτιδὸν τινα καὶ εὐ μάλα ἀτερπῆ, οὐ διὰ τὸ βραχίον καὶ ἀκούσιον μόνον, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν ἐπιπροσθήκην τοῦ μήτε γράφειν, μήτε βλέπειν, μήτ' ἀκούειν μηδενὸς τῶν ἀπάντων. Μηδὲ γὰρ μόνων τῶν γυναικῶν καὶ φίλων, οὐδ' αὐτῶν γνησίων καὶ γειτόνων ἡμᾶς ἐγύμνωσαν, ἀλλὰ καὶ παντὸς θεράποντος τε καὶ ὑπηρέτου, οὐ; ὡς τὰ πολλὰ βακτηρίαν τῷ γῆρξ γίνεσθαι εἰθωθεν. Οὕτως ἀπηνῶς καὶ αὐτοχειρὶ ταῖς ἡμετέραις ψυχαῖς ἐκείνοι ἐπετήθησαν, καὶ οὕτω θηριωδῶς ταῖς ἡμετέραις ἐχρήσαντο συμφοραῖς, μᾶλλον δ' αὐτοὶ γε αὐτόχρημα συμφορῶν γινόμενοι πλοῦτος ἡμῖν, οἱ ποιμένες τότε τῆς Ἐκκλησίας εἶναι καυχώμενοι. Οἱ δὲ παιδεύται τῶν D κακῶν κεραυνοὶ βροθυμεῖν καὶ καθεύδειν ἐψέκασαν. Ἡ γὰρ ἂν αἰθερίας πληγῆς πειραθέντες; καὶ τῆς τῶν οικείων λόγων καὶ πράξεων παρανοίας καὶ ἀσελγείας ἀισθόμενοι, βελτίους ὅψε γούν ἑαυτῶν ἐγγίγνοντο. Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔσχε τὸν τρόπον.

I. Aliquot ex eo diebus elapsis, etiam nos illi missis mandatis domi includunt, ac silentium nobis indicunt, non quinquennale, ut illud Pythagoreorum, sed perpetuum et plane injucundum; non solum quia violentum et minime voluntarium; verum etiam ob additam præterea legem, qua nobis nihil quidquam seu scribere, seu videre, seu audire permissum erat. Neque enim illi nos hominibus notis et amicis, nec cognatis duntaxat vicinisque orbaverunt, sed et famulis et quolibet ministro; quibus senectus ut plurimum tanquam baculis inniti solet. Adeo crudeliter et facinorose ii animabus nostris insultarunt; tanta cum feritate abusi sunt calamitatibus nostris: imo ipsi nobis revera quidam veluti calamitatum thesaurus fuerunt; illi scilicet, qui se Ecclesiae pastores esse tum jactabant. At interim fulmina, per quæ improbi castigantur, desidia et somno torpere videbantur. Alioqui sane cœlestem virgam experti, suorumque cum dictorum tum factorum dementia impudentiæque intellecta, sero saltem ad meliorem frugem evasissent. Et hæc quidem ita se habuerunt

#### Variorum notæ.

(16) Hoc loco *proterata* non est *pridie*, ut nec supra pag. 625 E. Neque etiam primum habiti concilii diem significat. Nam pœnas postidie primæ actionis denuntiatae fuisse didicimus ex liu. xi,

cap. 4, sect. 9. Itaque apud Gregoram *proterata* non est *dies proxime superior*, sed *dies primus*, vel *dies utcumque superior*. Boivin.

II. Ego vero, qui mali violentiam prospero A  
 neque cursu progredi video, nec istius noxii impetus, qui Ecclesiam Dei penitus affligit, capere ullam satietatem; ego, inquam, **1014** moleste ferrem ac lugerem, nisi veterum sapientium dicta, quæ res humanas instabiles ac fluxas esse declarant, ægritudinem animi mei solarentur. Nam quæcunque res non ex regulis et legum præscriptis, sed ex fortunæ majorisque potestatis suffragiis pendent, earum cursus semper inæqualis est; similis nempe fluctibus in se recurrentibus, et undantis pelagi incrementis, aliisque fretorum reciprocantium vicissitudinibus. Itaque illis nec ejusmodi gaudium datur, quod lacrymarum perpetuo expers maneat, nec ejusmodi tristitia, quæ nullo unquam gaudio temperetur, sed mista omnia. Ex hac autem, quæ in varias vitæ conditiones incurrit, temeritate et fortunæ alea potest intelligentior quisque, si animum attendat, latentium in ipsis rebus mysteriorum aliquam partem velut ex elementis et syllabis cognoscere, adeoque eventorum insolentia nec perturbari nec obstupescere; sed in mediis calamitatibus, præsertim his quæ ad Deum ipsum referuntur, immoto animi statu durare. Nimirum ænigmati similes humanæ res providentiæ omnia sapienter disponenti sic serviunt, ut ei alia per alias causas [eventa], intellectum nostrum fugientia, velut contribuant atque subministrant. Eaque nunc secum invicem inimica et infesta pugnare, nunc in unum coalescere et quodam veluti cognationis fœdere videntur colligari, tametsi magnis temporum intervallis disjungantur.